

# 北碚统计月报

2023.2

编辑：重庆市北碚区统计局

地址：北碚区双元大道 196 号

（北碚区行政中心一楼）

邮编：400700

电话：023-68863270

传真：023-68281233



# 目录

一、统计知识 .....	1
二、经济运行简况 .....	3
三、统计数据 .....	4
(一)工业 .....	4
(二)国内贸易及服务业 .....	8
(三)固定资产投资、房地产开发 .....	9
(四)财政和税收 .....	10
(五)金融 .....	11
(六)开放型经济和旅游 .....	12
(七)社会保障 .....	13
(八)就业、安全生产、环境 .....	14
(九)全国、全市主要经济指标 .....	15

## 常见统计问题解答

### ——关于战略性新兴产业

#### 1. 什么是战略性新兴产业？

**解读：**战略性新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社会全局和长远发展具有引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长潜力大、综合效益好的先进产业。它代表新一轮科技革命和产业变革的方向，是培育发展新动能、获取未来竞争新优势的关键领域。

十九届五中全会审议通过的《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》中提出，“加快壮大新一代信息技术、生物技术、新能源、新材料、高端装备、新能源汽车、绿色环保以及航空航天、海洋装备等产业。”战略性新兴产业的内涵外延将再次发生改变。

#### 2. 战略性新兴产业统计的主要作用？

**解读：**战略性新兴产业统计是监测战略性新兴产业发展状况的重要手段，统计测算结果为国家战略性新兴产业发展规划等相关政策的制定提供了重要依据。

战略性新兴产业统计也是我国“三新”统计体系的

重要组成部分,为真实客观反映新经济的加快发展、新旧动能的加快转换、经济发展由高速增长阶段转向高质量发展阶段提供了重要的数据支撑。《中华人民共和国2022年国民经济和社会发展统计公报》显示,全年规模以上服务业中,战略性新兴产业服务业企业营业收入比上年增长4.8%。

### 3. 战略性新兴产业统计方法

**解读:**为满足统计监测战略性新兴产业发展情况的需要,国家统计局开展了对战略性新兴产业的统计调查和监测工作,其中工业战略性新兴产业统计监测主要采用直接调查法和间接测算法。

直接调查法主要应用于工业战略性新兴产业年度监测。该调查每年开展一次,调查范围为经认定从事战略性新兴产业产品生产的规模以上工业企业,调查指标为工业战略性新兴产业产值。国家统计局根据调查数据核算工业战略性新兴产业增加值。

间接测算法主要用于工业战略性新兴产业进度监测,目的在于减轻企业统计负担,具体方法为根据年报调查结果,筛选出其中战略性新兴产业比重较大的重点行业 and 重点企业,以这些行业 and 企业的进度数据为基础,测算进度工业战略性新兴产业增加值增长速度。

## 2023年1-2月经济运行简况

1. 全区规模以上工业总产值同比下降14.4%。其中,能源工业同比增长11.3%;装备产业同比增长9.4%;医药产业同比下降2.0%;消费品行业同比下降17.5%;电子产业同比下降24.9%。

2. 全区固定资产投资同比下降35.1%。其中,工业投资同比增长16.9%;房地产开发投资同比下降57.2%。

3. 全区完成一般公共预算收入(含水复)5.05亿元,同比下降29.7%;一般公共预算支出12.69亿元,同比增长3.0%。

4. 2月末全区银行本外币存款余额达1088.13亿元,同比增长13.8%,其中住户存款余额780.84亿元,同比增长18.2%;银行本外币贷款余额813.32亿元,同比增长11.3%。

## 工业

### 规模以上工业 1-2月同比±%

工业总产值	-14.4
# 高技术制造业	-23.2
# 战略性新兴产业	-20.8
# 数字制造业	-24.2
# 民营	-1.2
八大产业	
电子产业	-24.9
汽车产业	2.7
摩托车产业	6.5
装备产业	9.4
医药产业	-2.0
材料产业	8.1
消费品行业	-17.5
能源工业	11.3
按三大门类分	
采矿业	-
制造业	-15.9
电力、热力、燃气及水生产和供应业	10.5

注：规模以上工业企业指年主营业务收入2000万元及以上的法人工业企业及产业活动单位。

## 规模以上工业

1-2月同比±%

## 按主要行业分

计算机、通信和其他电子设备制造业	-30.4
------------------	-------

汽车制造业	2.7
-------	-----

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	6.5
----------------------	-----

仪器仪表制造业	10.1
---------	------

非金属矿物制品业	8.1
----------	-----

电气机械和器材制造业	9.8
------------	-----

电力、热力生产和供应业	9.4
-------------	-----

医药制造业	-3.4
-------	------

金属制品业	-2.4
-------	------

通用设备制造业	21.2
---------	------

## 工业

规模以上工业企业经济效益	1-2月	同比±%
营业收入(亿元)	132.15	-17.1
应收帐款(亿元)	243.73	-11.4
产成品存货(亿元)	45.00	1.8
利润总额(亿元)	4.49	-79.7
亏损面(%)	37.0	-3.4个百分点
亏损企业亏损额(亿元)	3.39	-0.7
产品销售率(%)	91.7	-6.5个百分点
研发费用占营业收入比重(%)	3.8	0.8个百分点

规模以上工业企业能耗	1-2月	同比±%
原煤(万吨)	1.30	-17.5
天然气(亿立方米)	0.82	3.1
电力(亿千瓦时)	4.62	0.4



## 规模以上工业主要产品产量

1-2月同比±%

液晶显示屏	-22.4
-------	-------

工业自动调节仪表与控制系统	13.3
---------------	------

光学仪器	-9.5
------	------

灯具及照明装置	7.9
---------	-----

工业机器人	-16.6
-------	-------

化学试剂	-9.5
------	------

摩托车整车	-6.9
-------	------

发动机	-84.3
-----	-------

水泥	10.2
----	------

发电量	3.5
-----	-----

## 国内贸易及服务业

### 国内贸易

	1-2月	同比±%
限额以上企业(单位)消费品零售额(亿元)	7.68	5.0
#通过互联网实现的商品零售额(亿元)	3.92	14.8
限额以上批发业商品销售额(亿元)	29.65	6.1
限额以上零售业商品销售额(亿元)	6.58	4.3
限额以上住宿业营业额(亿元)	0.35	2.7
限额以上餐饮业营业额(亿元)	0.95	7.8

### 规模以上服务业企业经济效益

	1-2月	同比±%
营业收入(亿元)	17.18	-1.0
#科学研究和技术服务业	1.87	7.9
营业利润(亿元)	5.26	15.4

## 固定资产投资、房地产开发

### 固定资产投资 1-2月同比±%

投资总额	-35.1
# 民间投资	-63.6
# 建设与改造	-11.4
# 基础设施建设	-37.3
房地产开发投资	-57.2
按三次产业分	
第一产业	-100.0
第二产业	16.9
# 工业投资	16.9
第三产业	-52.5

### 商品房建设与销售 1-2月      同比±%

施工面积(万平方米)	697.18	-19.2
# 住宅	515.65	-18.1
新开工面积(万平方米)	8.87	-52.9
# 住宅	6.54	-60.4
竣工面积(万平方米)	30.00	34.1
# 住宅	11.45	-28.0
销售面积(万平方米)	6.63	-75.4
# 住宅	5.85	-71.5
销售额(亿元)	8.10	-65.9
# 住宅	7.55	-65.2

注:固定资产投资的统计标准为计划投资500万元及以上。

## 财政和税收

地方财政收支(数据来源:区财政局)	1-2月	同比±%
一般公共预算收入(亿元)	3.70	-13.6
# 税收收入	2.50	-35.8
# 增值税	1.16	3.5
企业所得税	0.23	-22.6
个人所得税	0.19	-9.9
城市维护建设税	0.16	-4.4
契税	0.45	-28.6
土地增值税	0.16	-87.8
城镇土地使用税	0.00	-92.5
非税收入	1.19	214.8
一般公共预算支出	12.69	3.0
# 一般公共预算服务	1.19	-13.1
教育	2.18	-14.0
社会保障与就业	3.52	-10.8
卫生健康	0.68	18.7
城乡社区	0.63	10.3
农林水事务	0.58	-4.2

注:1. 一般公共预算收入(含水复)5.05亿元,下降29.7%,其中税收收入3.78亿元,下降43.6%。

2. 一般公共预算收入(区金库)、税收收入同口径增速扣除留抵扣税因素。

**金融机构存贷款(数据来源:各在砵银行)**      2月末      同比±%

营业网点数(个)	128	1.6
----------	-----	-----

人民币存款余额(亿元)	1076.09	13.4
-------------	---------	------

本外币存款余额(亿元)	1088.13	13.8
-------------	---------	------

# 住户存款	780.84	18.2
--------	--------	------

人民币贷款余额(亿元)	800.13	11.3
-------------	--------	------

本外币贷款余额(亿元)	813.32	11.3
-------------	--------	------

# 住户贷款	384.39	4.0
--------	--------	-----

非金融企业及机关团体贷款	427.88	5.4
--------------	--------	-----

非存款类金融机构贷款	1.05	-3.7
------------	------	------

## 开放型经济和旅游

外贸进出口(数据来源:区商务委) 1-2月 同比±%

进出口总额(亿元) 32.58 -25.4

# 出口 14.11 -10.0

进口 18.47 -34.0

旅游(数据来源:区文化旅游委) 1-2月 同比±%

过夜游客(万人天) 34.81 12.7

旅游总收入(亿元) 36.82 8.1

社会保障情况(数据来源:区人社局、区民政局) 1-2月 同比±%

城镇职工基本养老保险参保人数(万人) 48.44 7.3

失业保险参保人数(万人) 21.11 22.1

工伤保险参保人数(万人) 27.64 -12.6

城市居民

最低生活保障人数(万人) 0.31 -3.0

最低生活保障家庭数(万户) 0.25 -2.6

最低生活保障支出(万元) 438.14 -12.3

农村居民

最低生活保障人数(万人) 0.36 -6.1

最低生活保障家庭数(万户) 0.25 -5.4

最低生活保障支出(万元) 376.30 -19.4

## 就业、安全生产和环境

**就业情况**(数据来源:区人社局)      1-2月      同比±%

本年城镇新增就业人数(人)      5645      50.2

登记失业人员就业人数(人)      1700      84.0

**安全生产**(数据来源:区应急管理局)      1-2月      同比±%

安全生产事故起数(起)      1      -75.0

安全生产事故死亡人数(人)      1      -80.0

**环境质量**(数据来源:区生态环境局)      1-2月      同比±%

Ⅱ级以上空气质量天数(天)      41      -22.6

空气质量综合指数      4.64      -



## 全国、全市主要经济指标

指标	全市		全国	
	1-2月	同比±%	1-2月	同比±%
地区生产总值(亿元)	—	—	—	—
# 第一产业	—	—	—	—
第二产业	—	—	—	—
# 工业	—	—	—	—
建筑业	—	—	—	—
第三产业	—	—	—	—
规上工业增加值	—	6.5	—	2.4
固定资产投资总额	—	6.8	—	5.5
# 房地产开发投资	—	-14.9	—	-5.7
社会消费品零售总额	2459	3.4	77067	3.5
商品房销售面积(万平方米)	511	-9.3	15133	-3.6
进出口总额(亿元)	1081.3	-14.2	61768	-0.8
# 出口	679.3	-18.2	34936	0.9
一般公共预算收入(亿元)	370	-4.3	45642	-1.2
一般公共预算支出(亿元)	776	9.4	40898	7.0
本外币存款余额(万亿元)	5.18	10.0	274.34	11.8
本外币贷款余额(万亿元)	5.29	7.6	226.71	10.8
全体常住居民人均可支配收入	—	—	—	—
工业生产者出厂价格指数(%) (以上年同期=100)	—	98.6	—	98.9
居民消费价格指数(%) (以上年同期=100)	—	101.3	—	101.5

# 统计产品推荐

## 统计新媒体平台：

重庆统计微讯、重庆统计微博、重庆统计抖音。

## 统计数据查询平台：

### 1. “数据重庆”统计信息平台

关注“重庆统计”微讯公众号，菜单栏点击“统计服务”，选择“数据重庆”。

### 2. “重庆数据”数据库

地址：<http://data.tjj.cq.gov.cn>

### 3. 北碚数据查询

通过重庆市北碚区人民政府官网“数据发布”栏目查询。